202１年  月吉日

              様

ご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

敬具

株式会社 ODC

私達は、2012 年 12 月設立の「NPO 法人口腔がん早期発見システム全国ネットワーク

OCEDN」を通じて口腔がん検診を全国に広める活動に取り組んでいます。すでに全国各地で

歯科医師会や行政と共同で集団検診（対策型検診）と個別検診（任意型検診）が実施されつ

つあります。しかし、いずれの検診も場所と日時が限られ、毎日忙しく働いておられる方々は受

診の機会がほとんどありません。

そこで全国の健康保険組合の希望があり、組合員の方々に対して従来の歯科健診に加えて

口腔がん検診実施のシステムを確立いたしました。組合員の方々と検診担当歯科医師の方々

をスムーズにつなぐため、2018 年 OCEDN と健保組合関係者で株式会社 ODC を設立し、早

急な全国展開を目指して準備を進めております。

具体的には、貴クリニックでこれまでの歯科健診に加え口腔がん検診を実施していただきま

す。口腔がん検診と言っても粘膜の異常を視診・触診で見ていただければ十分で、もし気にな

る所見を発見した場合は貴院関連の専門医療機関へご相談いただいてもよろしいですし、組

合の方へ健診結果として回答いただければ OCEDN のネットを介して速やかに対応いたしま

す。

また、お知り合いの先生で口腔がん検診を実施いただける方をご紹介頂ければ幸いです。

（OCEDN理事長） 取締役 千葉光行

（OCEDN 副理事長、東京歯科大学名誉教授） 顧問 山根源之

（OCEDN 副理事長、東京歯科大学名誉教授） 下野正基

（OCEDN 副理事長、東京歯科大学市川総合病院臨床検査科病理 客員教授） 田中陽一

（OCEDN 副理事長、庵原町中歯科医院長） 庵原明倫